- A. M. 6859 *χομεν· οὕτω καὶ πὶ Θεοῦ χρῆ νοεῖν. τῆς γὰρ οὐσίας αὐτοῦ καθη-*
 Ind. 4 *μένης ἐν οὐρανῷ (ὃν θρόνον εἶρηκεν ἢ γραφὴ Θεοῦ) μετέχειν*
E *οὐκ ἐφικνούμεθα· μετέχομεν δ' οὖν τῆς ἐνεργείας αὐτοῦ καὶ*
τῆς βουλήσεως καὶ ζωῆς καὶ δυνάμεως καὶ ἰσχύος, ἄνευ οὐσίας
πρὸς ἡμᾶς κατιούσης ἐκάστης καὶ ποιούσης ἀκτίστους· ἄλλης 5
μὲν οὔσης, καὶ μακρὸν τὸ διάφορον ἐκ τῆς οὐσίας ἐχούσης· θεό-
τητος δ' οὔσης καὶ αὐτῆς, ἀκτίστου μὲν, ὑφειμένης δ' οὖν.”
ταῦτα δ' αὐτοῦ διεξιόντος, κῦμα καὶ σάλον εἶχε τὸ ἦθος αὐτοῦ·
καὶ ἐνέκειτο μάλα σφοδρῶς, ἐκ τοῦ μελλόντος ἀπαιτῶν, ὁπότερον
F *ἂν ἐλοίμην αὐτὸς δυοῖν ὄντων πραγμάτων, ἀντιθέσεως καὶ συγ- 10*
καταθέσεως. (H.) Ὑπολαβὼν γοῦν ἐγὼ πρὸς δύο τὴν παροι-
μίαν μηδὲ τὸν Ἡρακλέα διδοῦσαν ἀκούειν τὸ δύνασθαι πρὸς ἀν-
τίπαλον ἔφρασκον μάχην. „ἐγὼ δὲ καὶ μόνος ὢν ἐνταυθοῦ, καὶ
δέσμιος, καὶ μηδὲ βραχὺ τὸ θαρσύνειν ἔχων ἐκ τοῦ καιροῦ, πρὸς
δύο τὸν ἀγῶνα ποιεῖσθαι ἀναγκαζόμενος, τεθαρσύνεσκας ὅπλισαν- 15
τας ἐν ταυτῷ καὶ γλώττας καὶ γνώμας, ἐν ἁμαρτύρῳ σταδίῳ τὰ
P. 666 *κατὰ βούλησιν ἅπαντα λέγειν ἀφόβως ἐχούσας καὶ ἀποφαίνεσθαι,*
καὶ διαβάλλειν πρὸς ἀπόντας ἀπίοντας, μήτ' ἐμοῦ παρόντος,
V. 537 *μήτ' οὐδενὸς ἐτέρου τοῦ τὴν ἀλήθειαν ἀντ' ἐμοῦ μαρτυρήσον-*
τος, ἐν στενῷ κομιδῇ τὴν τῆς ἀμνηχανίας ὄρω μοι περίστασιν 20
ἔστηκυϊαν. ὄντος γὰρ ἐκατέρου κομιδῇ φορτικοῦ, τοῦ τε σιγῇ
τὰς τῆς νῦν ἀκοῆς ἐνεργεῖν τρικυμίας καὶ τοῦ παραχορῆμα τοῦς
B *τῆς ἀτοπίας ἐλέγχους κομιζέειν ὑμῖν, οὓς τὰμὰ διαβάλλειν οὐδὲν*

quae ad nos descendit, sumus participes, ita et de Deo nobis cogitandum est. Nam eius substantiam residentem in caelo (quem Dei thronum sacra Scriptura vocavit) participare non valemus, sed eius operationem, voluntatem, vitam, potentiam et virtutem participamus, quarum unaquaeque absque substantia descendit ad nos, quos et increatos efficit. Et quidem illarum quaelibet alia est a divina substantia, a qua longe distat; attamen ipsa quoque Deitas est increata, quamvis inferior.” Cum ista dicendo percurreret, maris adinstar aestuabat et commovebatur eius animus: tum multo magis instabat, a me quaerens, utrum e duobus eligerem; num scilicet contradicerem, an vero assentirem. (VIII.) Ego itaque hunc in modum respondi. „Ne Hercules quidem adversus duos aequis viribus pugnare posset, ut ex veteri proverbio didici. Porro sum hic solus, et victus, cui ne tantillum quidem audere per hoc tempus licet. Cogor tamen certare adversus duos, qui audaces linguas et mentes pariter armarunt, et in stadio hoc testibus vacuo quaecumque voluerint loqui et pronunciare possunt: ubi autem recesserint, ipsis facile erit apud absentes calumniari, dum nec ego adero, nec alius, qui mea vice veritati testimonium perhibeat: unde in magnas rerum angustias et difficultates reductum me video. Nam cum utrumque valde molestum ac grave sit, seu verborum, quae audivimus, quasi decumanos fluctus cum silentio tolerare, seu extemporalem ha-